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Seznam použitých zkratek
a symbolů

≈ přibližně rovno

kB Boltzmannova konstanta, kB = 1,380662 · 10−23JK−1

→ pokud uvedeno mimo chemické reakce, čteme jako „jdoucí kÿ a zna-
mená limitní přechod

∼ je úměrné

nX koncentrace chemické látky X

v vektor se složkami vi

AB-22PT Atomic Beam - 22-Pole Trap, experimentální aparatura s radio-
frekvenční pastí

amu atomic mass unit, atomová hmotnostní jednotka; 1amu = 1,66053886·
10−27kg

bar jednotka pro tlak, 1 bar = 105 Pa

cgs-esu Centimetre Gram Second system of units – ElectroStatic Units

dim dimenze

FALP Flowing Afterglow with Langmuir Probe, přímý překlad: proudící do-
hasínající plazma s Langmuirovou sondou; zařízení sloužící ke zkou-
mání elementárních procesů v plazmatu proudícím proudovou trubicí
pomocí Langmuirovy sondy
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ICR Ion Cyclotron Resonance Mass Spectrometry, typ experimentální apa-
ratury s Penningovou pastí

K kelvin, jednotka pro termodynamickou teplotu v soustavě SI

ly light year, světelný rok; vzdálenost, kterou světlo urazí za 1 pozemský
rok

m metr, základní jednotka délky v soustavě SI

o-X molekula X ve stavu orto

obr. obrázek

odd. oddíl

p-X molekula X ve stavu para

Pa pascal, odvozená jednotka pro tlak

PES Potential Energy Surface; trojrozměrné potenciálové pole formované
atomy v molekule; energie vazby mezi atomy v molekule jako multi-
dimenzionální funkce jejich vzájemné polohy

s sekunda, základní jednotka času v soustavě SI

sccm standardní kubický centimetr za minutu, jednotka pro tok plynu; po-
jem „standardníÿ znamená, že jsou uvažovány pro danou praxi stan-
dardní hodnoty teploty a tlaku

SI Système International

SIFDT Selected-Ion-Flow Drift Tube, přímý překlad: proudová trubice pro
vybraný tok iontů, typ experimentální aparatury

SIFT Selected Ion Flow Tube, přímý překlad: proudová trubice pro vybrané
ionty, typ experimentální aparatury

tab. tabulka

TMC-1 husté mezihvězdné mračno vzdálené 450 světelných let od Země

č. číslo
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Kapitola 1

Úvod

Záchyt nabitých částic je relativně mladou oblastí experimentální fyziky.
Roku 1989 byla udělena pánům Wolfgangu Paulovi a Hansu Dehmeltovi
Nobelova cena za fyziku za „vývoj techniky iontových pastíÿ.

Ačkoliv tedy byli oba oceněni za řešení stejného problému (na němž
pracovali od 50. let 20. století), jejich přístup se značně liší. Profesor Paul
se rozhodl použít radiofrekvenčního elektrického pole, které vytvářejí dva
páry elektrod, na něž je přivedeno střídavé (a superponované stejnosměrné)
napětí. Byl prvním, kdo uvěznil částice tak, že nechal elektrody, aby je svým
měnícím se potenciálem „odstrkávalyÿ od sebe. Takto fungující past se dnes
v angličtině nazývá Paul trap.

Naproti tomu, profesor Dehmelt si vzal na pomoc pole magnetické, jímž
bránil částicím v úniku z pasti v radiálním směru. V axiálním je udržoval po-
mocí statického elektrického pole. Profesor Dehmelt pojmenoval takovouto
past Penningovou pastí.

Obě metody našly široké uplatnění v oblasti hmotové spektrometrie,
za což jim byla Nobelova cena přiznána. Ve výzkumu elementárních pro-
cesů v plazmatu se začaly používat o něco později. Jedno z prvních použití
radiofrekvenční pasti dokumentuje práce Teloy (1974). Více než desetiletá
proluka mezi objevením principu a jeho využitím ke zkoumání reakcí mezi
molekulami a ionty napovídá, že zhotovit aparaturu s pastí nebylo tehdy
technicky jednoduché.

Od roku 1974, kdy zmíněná práce od dr. Teloye byla publikována, techno-
logie pokročila dále mílovými kroky a podobné aparatury se dočkaly lepších
zdrojů proudu, napětí, vysokofrekvenčních signálů, elektronických ovláda-
cích a vyhodnocovacích prvků, vakuových komponent a jiných zařízení –
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většina z toho je dnes komerčně dostupná. Znalosti fyzikálních procesů ode-
hrávajících se v pastech se také zlepšily. Bohužel objem práce nutný k udržení
světové vědecké úrovně se nezmenšil a návrh aparatury, která by obsahovala
všechny prvky, jež byly vyjmenovány, a přinášela nové poznatky, je stále
velice technicky, časově (i fyzicky) náročnou prací.

V Laboratoři elementárních procesů Katedry fyziky povrchů a plazmatu
Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy (LEP KFPP MFF UK)
jsme měli to štěstí, že jsme byli ušetřeni prvních 90% práce na stavbě nové
aparatury s radiofrekvenční pastí, a to díky profesoru Gerlichovi z technické
univerzity v německém Chemnitz, jenž měl na svém pracovišti nejdůležitější
části dřívější aparatury AB-22PT (viz kapitolu 4.). Součástí předkládané
diplomové práce je kompletace těchto částí do funkčního celku, odzkoušení
jeho chodu a několik testovacích měření.

Ještě před zahájením prací na zmíněné aparatuře se však LEP zaměřila
na zhotovení Penningovy pasti pro zkoumání rekombinace iontů s elektrony,
jež dnes existuje v podobě prototypu, elektronového zdroje a počítačových
modelů. O úsilí na této aparatuře pojednává diplomová práce kolegy Pavola
Juska.

Průnikem prací na těchto dvou pastech je příprava zdroje neutrálních
vodíkových molekul ve specifikovaném kvantovém stavu (konkrétně ve stavu
para), pracovně pojmenovaného jako „paragenerátorÿ. Toto téma je součástí
cílů této diplomové práce.

Bohužel do písemné podoby lze převést jen část vynaloženého úsilí, takže
diplomová práce obsahuje tři části:

1. Současný stav problematiky: popis fyzikálních dějů zkoumatelných v ion-
tových pastech, principy záchytu částic a jejich chlazení, základy teorie
o para-stavech vodíku;

2. popis aparatury AB-22PT a návrh generátoru para-H2; popis apara-
tury je poměrně důkladný, protože se jedná o první popis v češtině;

3. výsledky ze zkušebních měření na aparatuře AB-22PT.

Jelikož se jedná o práci technického rázu, prosím o pochopení, že ne-
užívám striktně jednotek SI, nýbrž používám v laboratoři běžné milibary
pro tlak, standardní kubické centimetry za minutu (sccm) pro tok plynu
a centimetry jako základní délkovou jednotku.
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Kapitola 2

Cíl práce

Cílem této práce je připravit aparaturu na zkoumání reakcí

CH+n + H, H2, p/o-H2 → produkty , (2.1)

kde n je kladné celé číslo, a

p/o-H+3 + p/o-H2 → produkty (2.2)

za nízkých teplot (≈ 10 K).
Konkrétně to znamená

• prostudovat teorii záchytu iontů a jejich chlazení,

• sestavit aparaturu – radiofrekvenční Paulovu past,

• provést na ní zkušební měření a vyhodnotit je; z výsledků vyvodit
závěry o funkčnosti aparatury,

• připravit zdroj p/o-H2.
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Kapitola 3

Současný stav problematiky

Tato kapitola sestává ze dvou tématických okruhů. První, pojednávající
o elementárních procesech v nízkoteplotním plazmatu, je inspirována prací
Herbst – Millar (2008). Druhá část, pasáže pojednávající o principu záchytu
nabitých částic v multipólové pasti, se drží myšlenkových pochodů z práce
Gerlich (1992). Výklady obou témat jsou rozšířeny o kompilace a aktualizace
z jiných zdrojů, které jsou v textu vždy uvedeny. Kromě zmíněných témat
tato kapitola ještě obsahuje soupis základních znalostí o para- a orto-stavech
čistě vodíkových molekul a jejich důležitosti v chemii a fyzice nízkoteplotního
(a mezihvězdného) plazmatu.

3.1 Plazma v kosmickém prostoru

Jedním z důležitých zásobníků chemických látek jsou mezihvězdná oblaka.
Kosmické záření a jím iniciované chemické reakce způsobují, že nabývají
formy plazmatu. V závislosti na tom, jak interagují se zářením z hvězdného
pozadí je dělíme na hustá a difúzní.

Teplota plynu v difúzních oblacích se pohybuje mezi 50 a 100 K, koncen-
trace n ≈ 102 až 103 cm−3. Hlavní složkou jsou H, H2 a He, ostatní dvoua-

[…]

3.4.4);
d: T je buď T22PT nebo teplota v použité aparatuře, v případě
experimentu s urychlovačem je použita střední kinetická energie;
e: údaj z ICR, používat opatrně (viz Karpas et al., 1979);
f: netermalizovaný stav.

rychlostí reakcí z tab. 5.3, lze pomocí programu z oddílu 5.1 odhadnout koncent-
race H2 a H: nH2 = 1,2 ·109cm−3, nH = 1,0 ·109cm−3. Podíl nH/(nH2+nH) = 0,45.
Vypočítaný průběh počtu HCO+ lze z počáteční sumy počtu iontů odečíst a vi-
díme, že se celkový naměřený počet se s touto hodnotou slušně shoduje, i když
s velkou chybou.

V práci Borodi et al. (2009) byla zmíněna domněnka, že po zapnutí výboje
je H2 reaktivnější, neboť počty HCO+2 jim narostly. Uvážíme-li, že H2 by mělo
být ve výboji v porovnání se stavem bez zapnutého výboje méně, a přesto jsme
naměřili prakticky identickou chemickou kinetiku (obr. 5.9), můžeme nesměle tuto
hypotézu podpořit.

Zarážející je, že se nám podařilo zachytit jenom řádově 100 iontů.
Příčin nezdaru experimentu je zřejmě několik:
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Obrázek 5.9: Vývoj výskytu jednotlivých iontů v čase při vypnutém a zapnutém
výboji ve zdroji neutrálních molekul. TACC = 65 K. Vykreslena je
funkce (5.15).

1. příliš málo chladicího plynu He dodávaného v pulzech, ionty se nestačily
vychladit a unikly z pasti;

2. špatně nastavený hmotový spektrometr, při skenování hmot se jich hodně
ztrácí;

3. špatně umístěná past; vstupní apertura by měla být o něco větší než vý-
stupní, aby se snáze zachycovalo více částic, ale v tomto případě mohlo dojít
při instalaci k pootočení pasti o 180◦;

4. rušení signálu z elektroniky polem z výboje.

Malý podíl H v paprsku by mohl znamenat, že se někde na nějakém povrchu
asociuje. Při této asociaci může vzniknout navíc H2 ve vybuzeném stavu, které
pak reaguje rychleji (viz Jackson – Persson, 1992; Molinari, 2001; Vankan et al.,
2005).

V době ukončování psaní diplomové práce bylo celé měření zopakováno – výsle-
dek je zobrazen na obr. 5.11. Ukázalo se, že byl špatně nastavený hmotnostní spek-
trometr. Rovněž byla nalezena vhodná koncentrace chladicího plynu. Nicméně,
určité nejasnosti přetrvávají. Po zapnutí výboje vzrostl počet detekovaných iontů
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Obrázek 5.10: Vývoj výskytu jednotlivých iontů v čase při zapnutém výboji ve
zdroji neutrálních molekul s aplikovanou korekcí na únik iontů.
TACC = 65 K.

HCO+2 , které vznikají reakcí H2 s CO+2 . H2 by měl být ve svazku při zapnutém
výboji zastoupen méně než v případě, kdy je výboj vypnut. Z naměřených hodnot
však vyplývá, že pokud rychlostní koeficient reakce (5.12) zůstává neměnný, kon-
centrace H2 po zapnutí výboje narostla přibližně třikrát. Pokud však naopak uva-
žujeme, že asociací dvou molekul H na kovových stěnách uvnitř aparatury vzniká
H2 ve vybuzeném stavu a koncentrace H2 se příliš nemění, rychlostní koeficient
reakce (5.12) vzrostl na trojnásobek. Úvahu, že na kovových površích uvnitř apa-
ratury dochází k tvorbě H2, podporuje i znepokojující fakt, že podíl atomárního
vodíku ve svazku je oproti očekávání relativně malý: nH/(nH2 + nH) = 1 · 10−3.
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Obrázek 5.11: Časový vývoj výskytu jednotlivých iontů při zapnutém a vypnu-
tém výboji ve zdroji neutrálních molekul

68

Kapitola 6

Shrnutí a závěr

V rámci této práce byla zprovozněna aparatura s Paulovou pastí a na ní provedena
zkušební měření. Byl zkoumán vliv koncentrace chladicího plynu na počet zachy-
cených částic a naměřeny průběhy reakcí iontů Ar+ s molekulou H2. Vyzkoušen
byl postup vytváření specifických iontů ve zdroji, konkrétně CH+, a jejich filtrace
a extrakce. Následně byla zkoumána chemická kinetika systému CH+ + H2. Tyto
výsledky jsou diskutovány v kapitole 5. V obou případech se ukázalo, že otázka
koncentrace chladicího plynu je klíčová. Potvrdilo se, že dodávání neutrálních
molekul v podobě svazku je v těchto případech více než vhodné při záměru, aby
k reakcím docházelo pouze v místech, kde radiofrekvenční pole je vyrušeno, tj. na
ose pasti.

Poprvé byla zkoušena konfigurace aparatury umožňující vpouštění chladicího
plynu přes pulzní ventil a dodávání neutrálních reaktantů v podobě svazku. Jak
ukázal nezdařený pokus s reakcí CO+2 + H/H2, je získání potřebné praxe ne-
zbytnou podmínkou pro plnohodnotné použití zařízení v tomto režimu. Rovněž
vyvstaly otázky ohledně energetických stavů molekul H2 a jejich reaktivity po
zapnutí výboje ve zdroji atomárního vodíku. Vyjasnění tohoto problému je pro
další používání aparatury velice důležité.

Generátor molekul ve specifikovaném kvantovém stavu čili zdroj para-vodíku,
byl navržen a sestaven a je připraven k prvnímu zapojení nejen do aparatury
AB-22PT.

Rešerší v kapitole 3. byl splněn úkol prostudovat teorii záchytu iontů a jejich
chlazení.

Cíle diplomové práce tedy byly splněny.
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