Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Michal Hejduk
Název práce: **Iontová past.**
Studijní program a obor:
Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: prof. J. Glosík
Pracoviště: KFPP
Kontaktní e-mail: juraj.glosik@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Téma diplomové práce M. Hejduka „Iontová past“ bylo zadáno v době, kdy jsme se problematikou studia iontů s molekulami a atomy v naší laboratoři začali teprve zabývat. Bylo nutné se rozhodnout o typu pasti, její návrhu a stavbě. Aby se proces urychlil a projekt studia astrofyzikálně relevantních iontů byl urychlen, využili jsme nabídku prof. D. Gerlicha a část projektu byla dělána na univerzitě TU Chemnitz s tím, že zkompletovaná a vyzkoušená aparatura bude převezená do Prahy na KFPP MFF UK. Na sestavování aparatury a na základních testech se podílel v rámci své diplomové práce i student M. Hejduk. Paralelně s prací na aparatuře v Chemnitz byl v Praze stavěn generátor para vodíku určený pro studium rekombinace a reakcí iontů para a orto- H_3^+ . Dnes je již iontová past v laboratoři na KFPP MFF UK a je postupně uváděná do provozu.

M. Hejduk se v předložené diplomové práci podrobně věnuje problematice záchytu iontů ve vysokofrekvenčním poli v RF multipolech a problematice studia reakcí iontů s molekulami v podmínkách relevantních pro astrofyziku. Podrobně popisuje aparaturu, která byla sestavena, testovaná a na které bylo prováděno studium několika reakcí iontů. Podrobně popisuje zdroj atomárního vodíku a generátor para vodíku. V práci je popsáno studium reakcí iontů s atomárním a molekulárním vodíkem především studium reakce s ionty CO_2^+ a CH^+ . Ve studiu se bude dále pokračovat po kompletaci a přestavbě aparatury v Praze.

Diplomová práce je napsána velice přehledně. Jasně jsou definované cíle a uvedeny výsledky studia.

Práce má celkově vynikající úroveň, nemám k ní žádné podstatné připomínky a doporučuji jí proto k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**Práci** doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

7. 9. 2004